

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: начало: «4» октября 2021 г. окончание: «15» октября 2021 г.
-------	--

1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта нормативного правового акта: департамент агропромышленного комплекса Костромской области
1.2.	Сведения о соисполнителях: отсутствуют
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 11.12.2017 № 469-а»
1.4.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: вероятность заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Костромской области в свиноводческих хозяйствах, имеющих низкий уровень биологической защиты; гибель всего поголовья свиней на предприятиях, экономические убытки.
1.5.	Основание для разработки проекта нормативного правового акта: совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий
1.6.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: проект постановления администрации Костромской области разработан в целях: надлежащего правового регулирования вопросов предоставления субсидий на поддержку свиноводческих хозяйств по переходу на альтернативные виды деятельности
1.7.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования: возмещение части затрат по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Касаткина Ольга Витальевна Должность: главный специалист-эксперт отдела животноводства, племенной работы и перерабатывающей промышленности департамента агропромышленного комплекса Костромской области Телефон: 8(4942) 55 85 31 Адрес электронной почты: kasatkina@apkkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	средняя
<p>2.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p>проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 11.12.2017 № 469-а» содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные обязанности для сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Костромской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности</p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

<p>3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p>высокая вероятность заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Костромской области в свиноводческих хозяйствах, имеющих низкий уровень биологической защиты;</p> <p>Согласно приказу Министерство сельского хозяйства Российской Федерации от 23 июля 2010 года № 258 «Об утверждении правил определения зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства» хозяйства могут относиться к четырем компартментам: компартмент I - незащищенные от угроз хозяйства; компартмент II - хозяйства низкого уровня защиты; компартмент III - хозяйства среднего уровня защиты; компартмент IV - хозяйства высокого уровня защиты.</p> <p>В Костромской области 4 компартмент имеет АО «Шувалово», 3 компартмент - ООО «Агрофирма «Ветлуга», остальные свиноводческие организации имеют 2 и ниже компартмент. Личные подсобные хозяйства, в которых содержится по данным статистики 3 643 головы свиней (на 01.09.2021 года), не имеют защиты от заноса особо опасных заболеваний.</p> <p>В связи с этим, при заносе данного заболевания наблюдается 100% гибель поголовья свиней на предприятиях, несет экономические убытки.</p>	
<p>3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: снижение поголовья свиней в хозяйствах, имеющих низкий уровень биологической защиты (I и II компартменты), также снижение производства свинины. Необходима замена на более доступные виды сельскохозяйственных животных.</p>	

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

В настоящее время перевод свиноводства на альтернативные направления актуален только для личных подсобных хозяйств и мелких фермеров. Крупные индустриальные предприятия имеют 3 и 4 компартмент, что защищает их от заноса инфекционных заболеваний.

Изменение механизма предоставления субсидий на возмещение части затрат из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства позволит предоставлять субсидии в адекватном размере и эффективно расходовать бюджетные средства.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

Без внесения изменений в данные постановления проблемы не будут решены

3.5. Источники данных: личные обращения и организаций (юридических лиц), индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Костромской области в департамент агропромышленного комплекса Костромской области, оперативные данные департамента.

3.6. Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности

4.1. Опыт иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:

1) Республика Марий Эл. Постановление Правительства Марий Эл от 26.03.2013 г. № 85 (ред. от 27.06.2020) «Об утверждении правил предоставления из республиканского бюджета республики Марий Эл государственной поддержки сельского хозяйства» (порядок предоставления субсидий на поддержку животноводства на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственных животных при переходе на альтернативные свиноводству виды животноводства). Ставка в размере не более 50% от фактически произведенных затрат на приобретение сельскохозяйственных животных.

2) Самарская область. Постановление Правительства Самарской области от 01.02.2013 N 21 (ред. от 03.09.2021) «О мерах, направленных на государственную поддержку производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводства на территории Самарской области» (порядок предоставления субсидий за счет средств областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат на поддержку отдельных направлений животноводства). Ставка в размере не более 30% от фактически произведенных затрат на приобретение сельскохозяйственных животных.

3) Волгоградская область. Постановление администрации Волгоградской области от 07.06 2017 г. № 286-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств на приобретение сельскохозяйственных животных, альтернативных свиноводству». Ставка в размере 50,0 тыс. рублей на приобретение 1 головы нетели.

4.2. Источники данных: Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации - <http://docs.cntd.ru>

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1. Цели предлагаемого регулирования:	5.2. Установленные сроки достижения предлагаемого регулирования:
(Цель 1) предоставление субсидий из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства	настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года
5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования: цели предлагаемого регулирования соответствуют основной цели постановления администрации Костромской области от 27.08.2018 № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области»	
5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует	

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов:
проблему, указанную в пункте 3.1 сводного отчета, предлагается решить за счет средств областного бюджета в виде субсидий всем категориям хозяйств,

включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства	
6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): иных способов решения проблемы нет
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: предоставление субсидий из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: Отсутствует

7. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти Костромской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	Оценка количества участников отношений
	Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области		15 хозяйствующих субъектов
	граждане, ведущие личное подсобное хозяйство		1,5 тыс. граждан
7.3.	Источники данных: департамент агропромышленного комплекса Костромской области		

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти Костромской области и органов местного самоуправления Костромской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1.	8.2.	8.3.
Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	Порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа: департамент агропромышленного комплекса Костромской области		

не изменяются	не изменяется	не потребует дополнительных расходов областного бюджета
---------------	---------------	---

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)
бюджета Костромской области

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджета Костромской области	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
9.1. Наименование органа: департамент агропромышленного комплекса Костромской области		
9.1.1. нет	9.1.2. Единовременные расходы в 2021 году:	50,0 тыс. рублей
	9.1.3. Периодические расходы за период 2022 года:	100,0 тыс. рублей
	9.1.4. Возможные поступления за период 2021 года: нет	отсутствуют
9.2.	Итого единовременные расходы:	отсутствуют
9.3.	Итого периодические расходы за год:	100,0 тыс. рублей
9.4.	Итого возможные поступления за год:	отсутствуют
9.5.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Костромской области: иных сведений нет	
9.6.	Источники данных: Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»	

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативным правовым актом Костромской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливающие или изменяющие ответственность за нарушение нормативного правового акта Костромской области, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ответственности
Сельскохозяйственные товаропроизводители граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, занимающиеся содержанием свиней (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	п. 6. уточняется срок, в течение которого может осуществляться убой свиней (добавляется во 2-4 кварталах отчетного года и 1-3 кварталах текущего года);	В соответствии нормативным правовым актом
	расширяется перечень приобретаемых животных (добавляется сельскохозяйственная птица и кролики).	
	п. 7. продление срока приема документов (до 15 ноября)	
	уточняется наименование документов, подтверждающих фактические затраты уточняются обязательства получателя субсидии (в зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных)	

	<p>п. 13 изменяется расчет размера субсидии (субсидии предоставляются на 1 голову ликвидируемых свиней, но не более 90% затрат от приобретения сельскохозяйственных животных, взамен выбывшего поголовья свиней);</p> <p>утверждается фиксированная ставка на 1 ликвидируемую голову свиней утверждается фиксированная ставка на 1 ликвидируемую голову свиней (10 000 рублей на 1 голову свиней. На основании данного постановления субсидии можно получить как при покупке племенного, так и товарного скота. В департаменте АПК Костромской области ведется мониторинг цены на продажу племенного крупного рогатого скота. Данный мониторинг на товарный скот (крупный рогатый скот, овец, коз, птицы, кроликов) не ведется, следовательно, нет средней цены за покупку одной головы товарного скота. С целью исключения завышения цены за товарный скот принято решение взять за основу ставку субсидии на 1 голову племенных нетелей – в размере 34 000 рублей. Для сопоставления различных видов животных используется перевод в условные головы.</p>	
--	---	--

	<p>Коэффициент перевода для свиней составляет 0,3. За эталонную единицу условного (переводного) поголовья принимается одна голова основного стада крупного рогатого скота (коровы, нетели, быки). В связи с этим ставка на 1 голову свиней составила 10 000 рублей (34 000*0,3=10 200).</p>	
	<p>уточняется подлежащее субсидированию количество ликвидируемых свиней для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. Согласно оперативным данным в Костромской области насчитывается около 1,5 тысяч хозяйств населения, занимающихся содержанием свиней. Основная масса личных подсобных хозяйств содержат до 10 голов свиней. При переходе на альтернативное животноводство мясо свиней остается в распоряжении хозяйства. Условие ограничения количества свиней принимаемого к субсидированию исключает факт приобретения большого количества молодняка свиней для последующего приобретения неограниченного количества крупного или мелкого рогатого скота, сельскохозяйственной птицы, кроликов (субсидированию подлежат</p>	

	<p>10 голов свиней, если ликвидировано свыше 10 голов).</p> <p>Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, отчеты в Департамент АПК не представляют. Данные о поголовье животных, в том числе приобретенных заносятся в похозяйственную книгу. Отследить количество приобретенного молодняка свиней не представляется возможным.</p> <p>Сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства представляют отчеты в Департамент АПК Костромской области, приобретенное поголовье животных можно отследить. Также сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства могут получить поддержку на приобретение племенных сельскохозяйственных животных (постановление от 26 февраля 2013 года № 73-а «О порядках предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства») вне зависимости от количества ликвидируемых голов свиней. По этой причине ограничения для данных организаций не вводятся.</p>	
	<p>п. 14.</p> <p>изменяется результат предоставления субсидии и показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии (в</p>	

	зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных).	
	п. 17. изменяется срок предоставления отчета по достижению результата (в зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных).	
	изменяются формы заявления, справки-расчета и отчета о поголовье скота.	
10.4.	Источники данных: отсутствует	

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей либо изменением содержания таких обязательных требований, обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности

11.1. Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязательных требований, обязанностей, ответственности	11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)
Сельскохозяйственные товаропроизводители граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, занимающиеся содержанием свиней (за исключением государственных	п. 6. уточняется срок, в течение которого может осуществляться убой свиней (добавляется во 2- 4 кварталах отчетного года и 1-3 кварталах текущего года); расширяется перечень приобретаемых животных (добавляется сельскохозяйственная птица и кролики).	не потребует дополнительных расходов (доходов)

<p>(муниципальных) учреждений)</p>	<p>п. 7. продление срока приема документов (до 15 ноября);</p>	
	<p>уточняется наименование документов, подтверждающих фактические затраты;</p>	
	<p>уточняются обязательства получателя субсидии на содержание приобретенных сельскохозяйственных животных (в зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных).</p>	
	<p>п. 13 изменяется расчет размера субсидии (субсидии предоставляются на 1 голову ликвидируемых свиней, но не более 90% затрат от приобретения сельскохозяйственных животных, взамен выбывшего поголовья свиней)</p>	
<p>утверждается фиксированная ставка на 1 ликвидируемую голову свиней утверждается фиксированная ставка на 1 ликвидируемую голову свиней (10 000 рублей на 1 голову свиней. На основании данного постановления субсидии можно получить как при покупке племенного, так и товарного скота. В департаменте АПК Костромской области ведется мониторинг цены на продажу племенного крупного рогатого скота. Данный мониторинг на товарный скот</p>		

	<p>(крупный рогатый скот, овец, коз, птицы, кроликов) не ведется, следовательно, нет средней цены за покупку одной головы товарного скота. С целью исключения завышения цены за товарный скот принято решение взять за основу ставку субсидии на 1 голову племенных нетелей – в размере 34 000 рублей.</p> <p>Для сопоставления различных видов животных используется перевод в условные головы.</p> <p>Коэффициент перевода для свиней составляет 0,3.</p> <p>За эталонную единицу условного (переводного) поголовья принимается одна голова основного стада крупного рогатого скота (коровы, нетели, быки).</p> <p>В связи с этим ставка на 1 голову свиней составила 10 000 рублей (34 000*0,3=10 200).</p>	
	<p>уточняется подлежащее субсидированию количество ликвидируемых свиней для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.</p> <p>Согласно оперативным данным в Костромской области насчитывается около 1,5 тысяч хозяйств населения, занимающихся содержанием свиней. Основная масса личных подсобных хозяйств содержат до 10 голов свиней.</p> <p>При переходе на альтернативное животноводство мясо свиней остается в распоряжении хозяйства.</p>	

	<p>Условие ограничения количества свиней принимаемого к субсидированию исключает факт приобретения большого количества молодняка свиней для последующего приобретения неограниченного количества крупного или мелкого рогатого скота, сельскохозяйственной птицы, кроликов (субсидированию подлежат 10 голов свиней, если ликвидировано свыше 10 голов).</p> <p>Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, отчеты в Департамент АПК не представляют. Данные о поголовье животных, в том числе приобретенных заносятся в похозяйственную книгу. Отследить количество приобретенного молодняка свиней не представляется возможным.</p> <p>Сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства представляют отчеты в Департамент АПК Костромской области, приобретенное поголовье животных можно отследить. Также сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства могут получить поддержку на приобретение племенных сельскохозяйственных животных (постановление от 26 февраля 2013 года № 73-а «О порядках предоставления субсидий на поддержку</p>	
--	---	--

	племенного животноводства») вне зависимости от количества ликвидируемых голов свиней. По этой причине ограничения для данных организаций не вводятся.	
	п. 14. изменяется результат предоставления субсидии и показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии (в зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных).	
	п. 17. изменяется срок предоставления отчета по достижению результата (в зависимости от продуктивного использования сельскохозяйственных животных).	
	изменяются формы заявления, справки-расчета и отчета о поголовье скота.	
11.4.	Источники данных: отсутствуют	
11.5	Описание отменяемых обязательных требований, обязанностей или ответственности	11.6 Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязательных требований, обязанностей или ответственности
	отсутствует	отсутствует
11.7	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности или ответственность: отсутствует	

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

<p style="text-align: center;">12.1.</p> <p>Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий</p>	<p style="text-align: center;">12.2.</p> <p>Оценки вероятности наступления рисков</p>
<p>Риски отсутствуют</p>	<p>В случае непринятия проекта постановления администрации Костромской области, может привести к вероятности заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Костромской области; - снижение производства животноводческой продукции.</p>
<p>12.3. Источники данных: анализ имеющейся информации в департаменте агропромышленного комплекса Костромской области</p>	

13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

<p style="text-align: center;">13.1.</p> <p>Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий</p>	<p style="text-align: center;">13.2.</p> <p>Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования</p>	<p style="text-align: center;">13.3</p> <p>Степень контроля рисков</p>
<p>риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий отсутствуют</p>	<p>не требуется</p>	<p>-</p>
<p>13.4. Источники данных: отсутствует</p>		

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

<p style="text-align: center;">14.1.</p> <p>Мероприятия, необходимые</p>	<p style="text-align: center;">14.2.</p> <p>Сроки мероприятий</p>	<p style="text-align: center;">14.3.</p> <p>Описание ожидаемого результата</p>	<p style="text-align: center;">14.4.</p> <p>Объем финансирования</p>	<p style="text-align: center;">14.5.</p> <p>Источники финансирования</p>
--	---	--	--	--

для достижения целей регулирования				
Для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические и методологические мероприятия не требуются. Информирование сельскохозяйственных товаропроизводителей, состоящих на налоговом учете на территории Костромской области, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, о принятом нормативно-правовом акте будет производиться через портал государственных органов Костромской власти, официальный сайт департамента агропромышленного комплекса Костромской области.				

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

15.1. Цели предлагаемого регулирования	15.2. Индикативные показатели	15.3. Единицы измерения индикативных показателей	15.4. Способы расчета индикативных показателей
предоставление субсидий на возмещение части затрат из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства	Сокращение поголовья свиней в незащищенных от заразных болезней хозяйствах, увеличение поголовья скота, приобретенного взамен ликвидированным свињьям	-	-
15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: оценка достижения заявленных целей регулирования производится на основании данных отчетов, предоставляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями Костромской области и администрациями муниципальных районов Костромской			

области в департамент агропромышленного комплекса Костромской области	
15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):	0 млн. руб.
15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): анализ информации, имеющейся в департаменте агропромышленного комплекса Костромской области	

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: с 1 января 2022 года			
16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода):	нет	16.3. срок (если есть необходимость):	Вступает в силу с 1 января 2022 года
16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: отсутствует			
16.5. Цель проведения эксперимента: -			
16.6. Срок проведения эксперимента: -			
16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы: -			
16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится эксперимент: -			
16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: -			

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

17.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://regulation.adm44.ru
17.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: начало: «24» сентября 2021 г.; окончание: «30» сентября 2021 г.
17.3.	Сведения о лицах, представивших предложения: 1) уполномоченный по защите прав предпринимателей в Костромской области А.С. Глебов
17.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: отдел животноводства, племенной работы и перерабатывающей промышленности департамента агропромышленного комплекса Костромской области
17.5.	Иные сведения о размещении уведомления: отсутствуют

18. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

18.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют
18.2.	Источники данных: отсутствуют

19. Сведения о проведении публичных консультаций проекта нормативного правового акта, сроках его проведения, органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и иных заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

19.1.	Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: regulation.adm44.ru
19.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта: начало: «4» октября 2021 г.; окончание: «15» октября 2021 г.
19.3.	Сведения об органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и других заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций: департамент экономического развития Костромской области, Костромское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России», уполномоченный по защите прав предпринимателей в Костромской области, торгово-промышленная палата Костромской области, Костромское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Деловая Россия», ИП глава КФХ Нефедов Е.А Октябрьского района, СПК «Юрьево» Островского района
19.4.	Сведения о лицах, представивших предложения: президент торгово-промышленной палаты Костромской области Орлов В.В.
19.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: отдел животноводства, племенной работы и перерабатывающей промышленности департамента агропромышленного комплекса Костромской области
19.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: отсутствуют

Директор департамента
агропромышленного комплекса
Костромской области



А.А. Плотников
18.10.2021 г.